1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n° 365/2022-CMAS. Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte 1

e dois, às nove horas e seis minutos estiveram presentes para a reunião ordinária 2

do Conselho Municipal de Assistência Social, na Casa dos Conselhos situada à Rua 3

Coronel Pires n°826, no Centro da Cidade de Irati, os conselheiros: Denis Cezar 4

Musial, Marlla Crystine Amarante Rauch, Andreia Carla Glinski, Tatiane Maria Horst, 5

Renata Bührer, Josué Pepe Martins. Participando a vereadora Terezinha Miranda 6

Veres. Registra-se a presença da servidora Valéria Ruppel Jatzek. Ouvintes: 7

Sariane Aparecida Rugiski, Jussara Aparecida Nunes, Thais Salvado Tartarotti, 8

Jenifer Andressa Purfirio, Luan Felipe Biscaia. Denis cumprimenta a todos e inicia 9

a reunião apresentando a pauta: Aprovação da pauta, Aprovação da ata n°364, 10

Apresentação do Auxilio Brasil – Irati e Assuntos Gerais, sendo aprovada sem 11

inclusão de novos assuntos. Após, coloca a ata nº364/2022 para aprovação, sendo 12

a mesma aprovada. Em seguida, Denis passa a palavra para Luan, para que o 13

mesmo realize uma apresentação do benefício. Luan cumprimenta a todos e inicia 14

a apresentação indicando quais famílias podem ser beneficiadas com esse auxilio, 15

sendo famílias em situação de extrema pobreza, que possuem renda familiar 16

mensal de até R$ 105,00 (cento e cinco reais) ou famílias em situação de pobreza, 17

a qual renda familiar mensal varia entre R$ 105,01 (cento e cinco reais e um 18

centavo) e R$ 210,00 (duzentos e dez reais); e famílias em regra de emancipação; 19

após, apresenta os benefícios existentes, sendo o Benefício Primeira Infância, onde 20

a família que tem crianças entre zero e trinta e seis meses incompletos, recebe o 21

valor de R$130,00 (cento e trinta reais) por familiar; o Benefício Composição 22

Familiar, onde as famílias que tem gestante ou pessoas com idade entre três e vinte 23

e um anos incompletos, recebe o valor de R$65,00 (sessenta e cinco reais) por 24

familiar; o Benefício de Superação da Extrema Pobreza, onde a renda familiar é 25

analisada, e caso o valor for igual ou inferior a linha da extrema pobreza, mesmo 26

com outros benefícios financeiros, pode receber este benefício; o Benefício 27

Compensatório de Transição, a qual as famílias que eram beneficiadas pelo antigo 28

programa Bolsa Família, tiveram redução no valor dos benefícios por causa do nova 29

estrutura do Auxilio Brasil, recebem esse apoio financeiro; o Auxílio Criança Cidadã 30

que é um benefício para as famílias que tem crianças dentro das creches, de acordo 31

com o regulamento, o valor mensal é de R$200,00 (duzentos reais) para famílias 32

que tenham a criança matriculada em turno parcial, e R$300,00 (trezentos reais) 33

para crianças que estudam em turno integral; o Auxílio Esporte Escolar, o qual as 34

famílias que estão inscritas no Auxilio Brasil e tem atletas dentro do âmbito familiar, 35

que se destacaram em competições oficiais dos jogos escolares brasileiros, 36

recebem o valor de R$ 100,00 (cem reais), divididos em doze parcelas mensais do 37

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

benefício, ou R$ 1.000,00 (mil reais), referentes à parcela única, por família; inclui 38

que no Brasil foram beneficiadas mil quatrocentos e quatro estudantes que se 39

destacaram no sistema de jogos brasileiros, sendo doze estudantes no Paraná; a 40

Bolsa de Iniciação Científica Júnior, é destinada para estudante, o qual suas famílias 41

estão inseridas no programa Auxilio Brasil, que se destacam em competições 42

acadêmicas e científicas, do Brasil todo, o valor é de R$ 100,00 (cem reais), 43

divididos em doze parcelas mensais do benefício, ou R$ 1.000,00 (mil reais), 44

referentes à parcela única, por família; Auxílio Inclusão Produtiva Rural, destinado 45

para famílias inscritas no Auxilio Brasil, no valor de R$200,00 (duzentos reais) 46

mensal, para incentivar a produção, doação e consumo de alimentos saudáveis; e 47

o Auxílio Inclusão Produtiva Urbana concedido aos beneficiários do Auxilio Brasil 48

que comprovem que estão trabalhando formalmente, no valor de R$200,00 49

(duzentos reais) mensal, a partir da comprovação. Após, Luan explica que existem 50

quatro maneiras de os beneficiados receberem o auxílio, sendo a Poupança Social 51

Digital, Conta Corrente de Depósito à vista, Conta Especial de Depósito à vista ou 52

Conta Contábil, que é a plataforma do Programa. Em seguida, Luan apresenta uma 53

comparação das diferenças entre o Auxilio Brasil e o Programa Bolsa Família; 54

apontando quantas famílias eram beneficiadas e quantas são atualmente, 55

apresentando o valor em média do benefício e demais dados sobre as famílias 56

beneficiarias; informa que os dados foram retirados por meio Cadastro Único. Sem 57

mais assuntos a tratar, o presidente Denis Cezar Musial encerra a reunião 58

agradecendo a participação de todos. Eu, Valéria Ruppel Jatzek, lavrei a presente 59

ata com término as dez horas e nove minutos e assinei junto com o presidente.  60